CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 72-CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 3 năm 1986

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 72-CT NGÀY 25 - 3 - 1986

VỀ CHẾ ĐỘ TRỢ CẤP TIỀN THUỐC VÀ TIỀN ĂN CHO NGƯỜI BỆNH TẠI

CÁC CƠ SỞ Y TẾ CỦA NHÀ NƯỚC.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG.

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4 - 7 - 1981;

Tiếp theo Nghị định số 235 - HĐBT ngày 18 - 9 - 1985 của Hội đồng Bộ trưởng về cải tiến

chế độ tiền lương của công nhân, viên chức và các lực lượng vũ trang và Nghị định số 236 -

HĐBT ngày 19 - 9 - 1985 của Hội đồng Bộ trưởng về việc bổ sung, sửa đổi một số chế độ,

chính sách về thương binh xã hội;

Theo đề nghị của Bộ trưởng các Bộ Y tế, Tài chính, Lao động, sau khi thỏa thuận với Tổng

Công đoàn Việt Nam.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. - Các cơ sở Y tế của Nhà nước (bệnh viện, viện có giường bệnh, viện điều dưỡng, nhà

hộ sinh, v.v...) thực hiện chế độ khám bệnh, chữa bệnh và cấp thuốc không phải trả tiền đối

với các đối tượng công nhân, viên chức và quân nhân hưởng lương hoặc lương hưu, trợ cấp,

mất sức hàng tháng; thương binh và bệnh binh các hạng, những người hưởng chính sách như

thương binh, bệnh binh; cán bộ hoạt động cách mạng trước cách mạng tháng 8 năm 1945 đã

hưởng sinh hoạt phí hàng tháng, cán bộ chính quyền và đoàn thể không thuộc diện hưởng

lương hoặc sinh hoạt phí; anh hùng lao động, đại biểu Quốc hội đương nhiệm không hưởng

lương hoặc sinh hoạt phí; Người có công giúp đỡ cách mạng trong diện được hưởng chế độ

trợ cấp hàng tháng; Học sinh các trường đại học, trung học, sơ học chuyên nghiệp, các trường

dạy nghề; Cha mẹ già yếu, con dưới 18 tuổi của công nhân viên chức, sĩ quan và quân nhân

chuyên nghiệp tại chức, nghỉ hưu hoặc đã chết; Cha mẹ, vợ, chồng, con dưới 16 tuổi của liệt

sĩ; Đồng bào các dân tộc vùng cao, miền núi, người đi khai hoang xây dựng vùng kinh tế mới

trong 3 năm đầu.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3003